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Sehr geehrter Herr Dr. Friedrich,

Ihre Anfrage vom 18. Dezember 2012 mdchten wir wie folgt beantworten:

Wie viele Aufforderungen zum Umzug in ,,angemessenen Wohnraum* nach der bisher geltenden
Richtlinie zu den KdU-Kosten im Landkreis sind in den Jahren 2010, 2011 und 2012 bisher jeweils
ergangen und wie viele Umziige haben in jeweils diesen Jahren tatsachlich stattgefunden?

Antwort

Das Problem der Umziige bei nicht ,,angemessenem Wohnraum* ist in der urspriinglich oft angenommenen
Grobke nicht aufgetreten. Diese Umziige sind oft nur Einzelfalle.

Grundsatzlich ergeht eine "Aufforderung zum Umzug in angemessen Wohnraum" nicht. Der Kunde muss
grds. nicht umziehen. Soweit jedoch WohnraumgroRe und folglich KdU unangemessenen sind, erhalt der
Kunde vom Jobcenter ein sog. Absenkungsschreiben mit der Information iiber die beabsichtigte Absenkung
der Kosten auf die Hohe der Angemessenheit (§ 22 (1) S. 3 SGB II.

Eine statistische Erfassung der Anzahl der Absenkungsaufforderungen erfolgt im Jobcenter nicht.

In den Jahren 2010 - 2012 sind, wegen des fehlenden schliissigen Konzeptes, die Anzahlen der Aufforderung
zur Absenkung wesentlich zuriickgegangen, als in den Jahren zuvor. Es wurde die sogenannte 10 %-Regelung
angewendet (VerhaltnismaBigkeit zu Umzugskosten). Zudem wurden in sehr vielen Fallen die Kosten in Hohe
der Wohngeldtabelle gerichtlich durchgesetzt.

Haupturséchlich fiir eine iiberwiegende Anzahl von Umziigen sind jedoch nicht grundsatzlich von vornherein
unangemessene KdU sondern vielmehr Anderungen in den personlichen Verhéltnissen der Betroffenen, z. B.
Auszug erwachsener Kinder, Trennungen, Scheidung, usw.
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Umzugsgenehmigungen werden schatzungsweise unter Beriicksichtigung samtlicher maglichen Griinde
ca. 4 - 5wo./Team erteilt.

Beispielgebend mochten wir aber die Umzugskosten auch im Vergleich zu den Leistungen der Klassenfahrten
darstellen:

Die Umzugskosten werden nicht einzeln, sondern nur zusammen mit den Wohnungsbeschaffungskosten und
den Mietkautionen in einer Position ausgewiesen.

Diese sind wie folgt angefallen:

2010 2011 2012
(bis 17.12.2012)

Leistungsbeteiligung
Wohnungsbeschaffungskosten, 48.901,18 € 118.391,85 € 82.426,10 €
Umzugskosten und Mietkaution

Fiir ,, Klassenfahrten* sind folgende Kosten zu verzeichnen:

2010

Leistungsbeteiligung
mehrtagige Klassenfahrten 151.358,54 €

+

Leistungsbeteiligung
BuT-Schul-und Kita-Ausfliige,
mehrtagige Kita-Fahrten

150.578,89 €
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Antwort

Die Kreisverwaltung sieht keine grundsatzlichen Probleme bei der Bereitstellung von angemessenem
Wohnraum. Die neue KdU-Richtlinie erhoht eigentlich die Angemessenheit und wird den regionalen
Bedingungen eher gerecht. In der Beratung mit den kommunalen Wohnungsunternehmen war auch nicht
ersichtlich, dass es nicht genligend Wohnraum fiir Hartz IV-Bezieher geben konnte. Sicherlich gab es in
der Vergangenheit auch in Einzelfallen Probleme mit der Angemessenheit. Dies ist auch zukiinftig nicht
auszuschlieBen. Das Jobcenter hat aber bisher diese Einzelfalle aus unserer Sicht immer losen konnen.
Spezielle Problemlagen bezogen auf einzelne Kommunen waren nicht erkennbar.

Wurden alle im Landkreis Nordsachsen tatigen kommunalen Wohnungsunternehmen bzw. Wohnungs-
genossenschaften an der Erstellung der neuen KdU-Richtlinie beteiligt?

Antwort
Die 13 kommunalen Wohnungsunternehmen bzw. Wohnungsgenossenschaften wurden bei der Erstellung
der KdU-Richtlinie beteiligt. Eine Veranstaltung dazu fand am 20. November 2012 in Torgau, Schloss

Hartenfels, statt.

Eine weitere Veranstaltung ist fiir den Marz 2013 vorgesehen. Auch in der Vergangenheit wurden die
kommunalen Wohnungsunternehmen bereits in die KdU-Problematik mit einbezogen.

Gibt es statistische Angaben oder Schitzungen, wie sich die neuen Richtwert
Leerstand der kommunalen Wohnungsunternehmen auswirken werden?:

Antwort

t'KdU auf den
Wohnungsleerstand

Es gibt keine statistischen Angaben oder Schatzungen wie si
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Bedarfsgemeinschaften, die Hartz IV-Leistungen beziehen. Ab 1. Januar 2013 wird es auch eine Anhebung
des Regelsatzes geben. Auch hier kann es Anderungen bei der Zahl der Bedarfsgemeinschaften geben.

Wie kann im Hinblick auf die Anforderungen an die energetische Sanierung des Wohngebiudebestandes
diese gesamtstaatliche Anforderung entsprechend den einschligigen Vorgaben der EU und der Bundes-
regierung (EnEV 2009, EU-Richtlinie 2010, EnEV 2013 u.a.) mit den neuen Richtwerten KdU in Einklang
gebracht werden? Welche Empfehlungen wurden bereits seitens der Kreisverwaltung an die im Land-
kreis tatigen Wohnungsunternehmen bzw. Genossenschaften ausgesprochen zur weiteren Gestaltung
der energetischen Sanierung und Modernisierung, um angemessene Mietpreise im Sinne der jetzt zu
beschlieBenden KdU-Richtlinie zu gewihrleisten?

Antwort

Das schliissige Konzept kann man nicht in Verbindung bringen bzgl. von Anforderungen an die energetische
Sanierung des Wohngebaudebestandes. Die Rechtsprechung ist dahingehend gefestigt, dass die Heizkosten
fur Hartz IV-Empfanger grundsatzlich gesondert betrachtet werden. Im Regelfall werden die tatsichlichen
Heizkosten iibernommen, sofern sich der Betreffende nicht unwirtschaftlich verhalt.

Wie geht die Kreisverwaltung mit dem kritischen Umstand um, dass gem3R Tab. 21 ,,Maximale Brutto-
Kaltmiete und tatsdchliches Angebot“ in der Langfassung zu den Mietwerterhebungen zur Ermittlung
der KdU-Obergrenzen im Landkreis Nordsachsen durch die Beratungsgesellschaft ,Analyse und
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Antwort
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Wie beurteilt die Kreisverwaltung aufgrund der vorgenannten Rechtsprechung die Rechtsfsrmigkeit
der neuen KdU-Richtwerte?

Antwort

Das Landessozialgericht (LSG) hat unlangst fiir Sachsen die VwV Wohnflachenhdchstgrenze bestatigt.

(Zitat)

Nach standiger Rechtsprechung des Bundessozialgerichts ((BSG); insbesondere des 14. Senats: vgl. zuletzt
Urteil vom 06.10.2011 - B 14 AS 131/10 R, RdNr. 20) ist zur Festlegung der angemessenen Wohnfliche
auf die WohnraumgroBen fiir Wohnberechtigte im sozialen Mietwohnungsbau abzustellen, so dass sich die
An-gemessenheit der WohnungsgroBe grundsatzlich nach den Werten richtet, die die Lander aufgrund des
§ 10 Wohnraumférderungsgesetz vom 13.09.2001 (BGBL. | S. 2376) festgelegt haben. In Ermangelung solcher
Vorschriften im Freistaat Sachsen bedeute dies, dass nicht auf die auber Kraft getretene Verwaltungsvor-
schrift des Sachsischen Staatsministeriums des Innern (SMI) zum Sachsischen Belegungsgesetz vom
22.04.1996 (SachsABL. S. 47SachsBelG), sondern auf die von 01.07.2005 bis 31.12.2009 geltende Verwal-
tungsvorschrift des SMI zur Modernisierung und Instandsetzung von Mietwohnungen als Ersatzwohnraum
im Rahmen des Stadtumbaus vom 27.06.2005 (SachsABL. S. 682 - VwV-Ersatz-wohnraum-férderung)
abzustellen sei (vgl. BSG, Urteil vom 26.05.2011 - B 14 AS 86/09 R, RdNr. 18, und Urteil vom 22.09.2009 -
B 4 AS 70/08 R, RdNr. 15).

Inzwischen hat das Sachsische Staatsministerium fiir Soziales und Verbraucherschutz (SMS) die Verwal-
tungsvorschrift zur Regelung von Wohnflachenhdchstgrenzen zu § 18 des Sachsischen Gesetzes zur Aus-
fiihrung des Sozialgesetzbuches vom 06.06.2002 (Sachs~AGSGB; in der Fassung des Gesetzes zur Neuord-
nung der Sachsischen Verwaltung vom 29.01.2008, SachsGVBL. S. 138) vom 07.06.2010 (VWV Wohnfla
hochstgrenzen SachsABL. Nr 28 S. 963) erlassen die am 16.07.2010 in Kraft getret

gesetzbuch (SGB XII) regelt. Danach gelten als Wohnflachenhdchstgrenzen
groBen: 1. Alleinstehende 45 m2? 2. 2-Personen-Haushalte 60 m? 3
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Wann und in welcher Form beabsichtigt die Kreisverwaltung die Evaluierung der nunmehr zu
beschlieBenden KdU-Richtwerte?

Antwort

Das Gesetz schreibt eine 2-jahrige Anpassung vor. Die erstmalige Anpassung kann auch durch eine
Indexfortschreibung erfolgen.

Mit freufidlichen GriiRen




